
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지기획과

정책: 보훈선양사업

단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 복지기획과

복지기획과 56,632,778 57,446,804 △814,026

국 27,642,423 28,043,184 △400,761

균 874,423 874,423 0

도 10,610,608 10,717,064 △106,456

시 17,505,324 17,812,133 △306,809

보훈선양사업 3,739,516 3,688,316 51,200

도 759,800 744,440 15,360

시 2,979,716 2,943,876 35,840

보훈선양사업 추진 3,739,516 3,688,316 51,200

도 759,800 744,440 15,360

시 2,979,716 2,943,876 35,840

독립유공자 및 유족의료비 지원 72,000 20,800 51,200

도 21,600 6,240 15,360

시 50,400 14,560 35,840

307 민간이전 72,000 20,800 51,200

도 21,600 6,240 15,360

시 50,400 14,560 35,840

01 의료및구료비 72,000 20,800 51,200

□ 독립유공자 및 유족의료비 지원

72,000 20,800 51,200경정 72,000,000원

도 21,600 6,240 15,360

시 50,400 14,560 35,840

효율적 복지서비스 구현 4,657,187 4,656,073 1,114

국 2,020,856 2,020,299 557

도 1,162,833 1,162,462 371

시 1,473,498 1,473,312 186

사회복지시설(기관) 운영 2,887,906 2,886,792 1,114

국 1,418,442 1,417,885 557

도 262,425 262,054 371

시 1,207,039 1,206,853 186

코로나19 관련 정신요양시설 방역물품지원(보조) 1,445 331 1,114

국 756 199 557

도 503 132 371

시 186 0 186

307 민간이전 1,445 331 1,114

국 756 199 557

도 503 132 371

시 186 0 186

11 사회복지사업보조 1,445 331 1,114

□ 국고보조사업 1,445 331 1,114

○ 코로나19 관련 정신요양시설 방역물품 지

원 1,445 331 1,114

·보건용 마스크 1,240 238 1,002경정 1,240,000원

국 644 143 501

도 429 95 334

시 167 0 167

·알코올 손소독제 205 93 112경정 205,000원



부서: 복지기획과

정책: 효율적 복지서비스 구현

단위: 사회복지시설(기관) 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 112 56 56

도 74 37 37

시 19 0 19

지역사회복지서비스 확대 5,363,541 5,420,240 △56,699

국 3,044,989 3,050,454 △5,465

균 697,711 697,711 0

도 396,253 399,622 △3,369

시 1,224,588 1,272,453 △47,865

지역사회서비스 제공 5,363,541 5,420,240 △56,699

국 3,044,989 3,050,454 △5,465

균 697,711 697,711 0

도 396,253 399,622 △3,369

시 1,224,588 1,272,453 △47,865

긴급복지 3,289,824 3,280,209 9,615

국 2,631,872 2,624,180 7,692

도 197,389 196,812 577

시 460,563 459,217 1,346

101 인건비 9,615 0 9,615

국 7,692 0 7,692

도 577 0 577

시 1,346 0 1,346

04 기간제근로자등보수 9,615 0 9,615

□ 긴급복지지원사업 보조인력지원

9,615 0 9,6159,615,000원 * 1식

국 7,692 0 7,692

도 577 0 577

시 1,346 0 1,346

행복김천 복지박람회 0 40,000 △40,000

307 민간이전 0 40,000 △40,000

04 민간행사사업보조 0 40,000 △40,000

□ 행복김천 복지박람회 0 40,000 △40,000경정 0원

저소득층 미세먼지 마스크 보급 449,822 476,136 △26,314

국 224,911 238,068 △13,157

도 67,473 71,419 △3,946

시 157,438 166,649 △9,211

301 일반보전금 449,822 476,136 △26,314

국 224,911 238,068 △13,157

도 67,473 71,419 △3,946

시 157,438 166,649 △9,211

01 사회보장적수혜금 449,822 476,136 △26,314

□ 저소득층 미세먼지마스크 보급사업

449,822 476,136 △26,314경정 449,822,000원

국 224,911 238,068 △13,157

도 67,473 71,419 △3,946

시 157,438 166,649 △9,211

국민기초생활보장권 강화 39,877,189 41,018,180 △1,140,991

국 22,576,578 22,972,431 △395,853



부서: 복지기획과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 176,712 176,712 0

도 8,284,780 8,403,598 △118,818

시 8,839,119 9,465,439 △626,320

저소득층 생활안정지원 36,880,885 38,224,832 △1,343,947

국 20,532,301 21,090,607 △558,306

도 8,126,601 8,254,521 △127,920

시 8,221,983 8,879,704 △657,721

생계급여(국민기초생활보장급여) 19,901,039 20,557,091 △656,052

국 15,920,831 16,445,673 △524,842

도 1,990,104 2,055,709 △65,605

시 1,990,104 2,055,709 △65,605

301 일반보전금 19,901,039 20,557,091 △656,052

국 15,920,831 16,445,673 △524,842

도 1,990,104 2,055,709 △65,605

시 1,990,104 2,055,709 △65,605

01 사회보장적수혜금 19,901,039 20,557,091 △656,052

□ 국민기초생활보장급여(생계급여)

19,901,039 20,557,091 △656,052경정 19,901,039,000원

국 15,920,831 16,445,673 △524,842

도 1,990,104 2,055,709 △65,605

시 1,990,104 2,055,709 △65,605

사회복지분야 사회복무요원인건비지원 550,000 628,437 △78,437

국 550,000 628,437 △78,437

301 일반보전금 550,000 628,437 △78,437

국 550,000 628,437 △78,437

08 사회복무요원보상금 550,000 628,437 △78,437

□ 사회복무요원 인건비지원

550,000 628,437 △78,437경정 550,000,000원

국 550,000 628,437 △78,437

해산장제급여(국민기초생활보장급여) 176,365 173,023 3,342

국 141,091 138,418 2,673

도 12,347 12,112 235

시 22,927 22,493 434

301 일반보전금 176,365 173,023 3,342

국 141,091 138,418 2,673

도 12,347 12,112 235

시 22,927 22,493 434

01 사회보장적수혜금 176,365 173,023 3,342

□ 국민기초생활보장급여(해산,장제)

176,365 173,023 3,342경정 176,365,000원

국 141,091 138,418 2,673

도 12,347 12,112 235

시 22,927 22,493 434

양곡관리지원(정부양곡할인지원사업) 131,991 119,691 12,300

국 131,991 119,691 12,300

301 일반보전금 131,991 119,691 12,300

국 131,991 119,691 12,300



부서: 복지기획과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 131,991 119,691 12,300

□ 정부양곡할인지원사업 택배비 지원

131,991 119,691 12,300경정 131,991,000원

국 131,991 119,691 12,300

저소득층 한시생활지원 3,788,388 3,758,388 30,000

국 3,788,388 3,758,388 30,000

301 일반보전금 3,788,388 3,758,388 30,000

국 3,788,388 3,758,388 30,000

01 사회보장적수혜금 3,788,388 3,758,388 30,000

□ 저소득층 한시생활지원(성립 전예산)

3,788,388 3,758,388 30,000경정 3,788,388,000원

국 3,788,388 3,758,388 30,000

재난 긴급생활비 12,120,900 12,776,000 △655,100

도 6,060,450 6,123,000 △62,550

시 6,060,450 6,653,000 △592,550

301 일반보전금 12,120,900 12,776,000 △655,100

도 6,060,450 6,123,000 △62,550

시 6,060,450 6,653,000 △592,550

01 사회보장적수혜금 12,120,900 12,776,000 △655,100

□ 재난 긴급생활비 12,120,900 12,776,000 △655,100경정 12,120,900,000원

도 6,060,450 6,123,000 △62,550

시 6,060,450 6,653,000 △592,550

자활지원사업의 효율적인 추진 2,996,304 2,793,348 202,956

국 2,044,277 1,881,824 162,453

균 176,712 176,712 0

도 158,179 149,077 9,102

시 617,136 585,735 31,401

자활근로사업 1,909,570 1,749,350 160,220

국 1,527,656 1,399,480 128,176

도 76,383 69,974 6,409

시 305,531 279,896 25,635

301 일반보전금 54,875 66,000 △11,125

국 43,900 52,800 △8,900

도 2,195 2,640 △445

시 8,780 10,560 △1,780

01 사회보장적수혜금 53,875 65,000 △11,125

□ 자활장려금 53,875 65,000 △11,125경정 53,875,000원

국 43,100 52,000 △8,900

도 2,155 2,600 △445

시 8,620 10,400 △1,780

307 민간이전 1,735,695 1,564,350 171,345

국 1,388,556 1,251,480 137,076

도 69,428 62,574 6,854

시 277,711 250,296 27,415

11 사회복지사업보조 1,735,695 1,564,350 171,345



부서: 복지기획과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 자활근로사업(사회서비스일자리형 등)

1,735,695 1,564,350 171,345경정 1,735,695,000원

국 1,388,556 1,251,480 137,076

도 69,428 62,574 6,854

시 277,711 250,296 27,415

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(내일키움통장) 35,271 37,300 △2,029

국 28,548 30,191 △1,643

도 2,017 2,133 △116

시 4,706 4,976 △270

307 민간이전 35,271 37,300 △2,029

국 28,548 30,191 △1,643

도 2,017 2,133 △116

시 4,706 4,976 △270

11 사회복지사업보조 35,271 37,300 △2,029

□ 내일키움통장 가입자 지원금

35,271 37,300 △2,029경정 35,271,000원

국 28,548 30,191 △1,643

도 2,017 2,133 △116

시 4,706 4,976 △270

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움통장)(

기초)

58,111 53,292 4,819

국 47,029 43,129 3,900

도 3,325 3,049 276

시 7,757 7,114 643

307 민간이전 58,111 53,292 4,819

국 47,029 43,129 3,900

도 3,325 3,049 276

시 7,757 7,114 643

11 사회복지사업보조 58,111 53,292 4,819

□ 희망키움통장 지원(기초)

58,111 53,292 4,819경정 58,111,000원

국 47,029 43,129 3,900

도 3,325 3,049 276

시 7,757 7,114 643

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(청년희망키움통

장)

56,380 32,545 23,835

국 45,414 26,214 19,200

도 3,290 1,899 1,391

시 7,676 4,432 3,244

307 민간이전 56,380 32,545 23,835

국 45,414 26,214 19,200

도 3,290 1,899 1,391

시 7,676 4,432 3,244

11 사회복지사업보조 56,380 32,545 23,835

□ 청년희망키움통장 지원 56,380 32,545 23,835경정 56,380,000원

국 45,414 26,214 19,200

도 3,290 1,899 1,391

시 7,676 4,432 3,244



부서: 복지기획과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움통장)(

차상위)

188,459 179,115 9,344

국 151,860 144,360 7,500

도 10,980 10,391 589

시 25,619 24,364 1,255

307 민간이전 188,459 179,115 9,344

국 151,860 144,360 7,500

도 10,980 10,391 589

시 25,619 24,364 1,255

11 사회복지사업보조 188,459 179,115 9,344

□ 희망키움통장 가입자 지원금(차상위)

188,459 179,115 9,344경정 188,459,000원

국 151,860 144,360 7,500

도 10,980 10,391 589

시 25,619 24,364 1,255

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(청년저축계좌) 43,408 37,281 6,127

국 35,360 30,360 5,000

도 2,414 2,074 340

시 5,634 4,847 787

307 민간이전 43,408 37,281 6,127

국 35,360 30,360 5,000

도 2,414 2,074 340

시 5,634 4,847 787

11 사회복지사업보조 43,408 37,281 6,127

□ 청년저축계좌 지원 43,408 37,281 6,127경정 43,408,000원

국 35,360 30,360 5,000

도 2,414 2,074 340

시 5,634 4,847 787

코로나19 관련 지역자활센터 방역물품지원(보조) 836 196 640

국 438 118 320

도 291 78 213

시 107 0 107

307 민간이전 836 196 640

국 438 118 320

도 291 78 213

시 107 0 107

11 사회복지사업보조 836 196 640

□ 국고보조사업 836 196 640

○ 코로나19 관련 지역자활센터 방역물품 지

원 836 196 640

·보건용 마스크 631 103 528경정 631,000원

국 326 62 264

도 217 41 176

시 88 0 88

·알코올 손소독제 205 93 112경정 205,000원

국 112 56 56

도 74 37 37

시 19 0 19



부서: 복지기획과

정책: 재무활동(복지기획과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(복지기획과) 2,703,915 2,372,565 331,350

보전지출 331,446 96 331,350

보전지출(복지기획과) 331,446 96 331,350

802 반환금기타 331,446 96 331,350

01 국고보조금반환금 289,604 0 289,604

□ 2019년도 보건복지부 점검 환수금 반납

374 0 374

□ 자활근로사업 집행잔액 40,056 0 40,056

□ 자활근로사업 발생이자 139 0 139

□ 지역자활센터 운영비 집행잔액 336 0 336

□ 지역자활센터 운영비 발생이자 38 0 38

□ 생계급여(국민기초생활보장급여)

156,631 0 156,631

□ 저소득층 미세먼지 마스크 보급사업

275 0 275

□ 시군구 사례관리사업비 지원 759 0 759

□ 통합사례관리사 인건비 지원 6 0 6

□ 읍면동 맞춤형 통합서비스 지원

44,707 0 44,707

□ 해산장제급여(국민기초생활보장급여)

7,529 0 7,529

□ 양곡관리지원(정부양곡할인지원사업)

2,387 0 2,387

□ 긴급복지지원사업 36,367 0 36,367

373,100원

40,055,300원

139,000원

336,000원

37,130원

156,630,330원

274,280원

759,000원

5,510원

44,706,560원

7,529,000원

2,386,820원

36,366,910원

02 시ㆍ도비보조금반환금 41,842 96 41,746

□ 생계급여(국민기초생활보장급여)

19,579 0 19,579

□ 2019년도 보건복지부 점검 환수금 반납

48 0 48

□ 자활근로사업 집행잔액 2,004 0 2,004

□ 자활근로사업 발생이자 7 0 7

□ 지역자활센터 운영비 집행잔액 43 0 43

□ 지역자활센터 운영비 발생이자 5 0 5

□ 저소득층 미세먼지 마스크 보급사업

82 0 82

□ 시군구 사례관리사업비 지원 228 0 228

□ 통합사례관리사 인건비 지원 1 0 1

□ 해산장제급여(국민기초생활보장급여)

660 0 660

□ 읍면동 맞춤형 통합서비스 지원

5,748 0 5,748

□ 찾아가는 복지서비스 차량 지원 412 0 412

□ 기초푸드뱅크 운영비 지원 2 0 2

□ 긴급복지 지원사업 2,728 0 2,728

19,578,670원

47,970원

2,003,800원

6,950원

43,000원

4,770원

81,880원

227,700원

950원

660,000원

5,747,990원

411,460원

1,870원

2,727,400원



부서: 복지기획과

정책: 재무활동(복지기획과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 사회복지관 특화사업 이자 반납 8 0 8

□ 사회복지시설입소자 부식지원 및 건강검진비

지원 86 0 86

□ 참전명예수당 및 독립유공자, 유족 의료비

7,976 0 7,976

□ 사회복지시설 종사자수당 집행잔액

1,608 0 1,608

□ 정신요양시설입소자 의약품 지원 521 0 521

8,000원

85,270원

7,975,130원

1,608,000원

520,900원


